УИД 16MS0162-01-2022-000448-80
Дело № 5-104/1/22 г. (1 УЧ)
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении
24 марта 2022 года

РТ, г. Менделеевск.

Мировой судья судебного участка №1 по Менделеевскому судебному району Республики Татарстан Шарифьянова Ю.В., рассмотрев дело об административном правонарушении по статье 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Маслова С.Л. «данные изъяты»,
установил:

25 февраля 2022 года в 12 час. 00 мин. Маслов С.Л. в здании Менделеевского РОСП УФССП по Республике Татарстан, расположенного по адресу: Республика Татарстан, город Менделеевск, улица Пионерская, дом 9, находясь в кабинете 21 при даче объяснений по уголовному делу, возбужденному по части 1 статьи 157 Уголовного кодекса Российской Федерации, при оформлении судебным приставом исполнителем материалов уголовного дела, вырывал из рук судебного пристава-исполнителя документы, выражался грубой нецензурной бранью. На требования СП по ОУПДС прекратить данные действия не реагировал, тем самым воспрепятствовал законной деятельности судебного пристава. 25 февраля 2022 года в отношении Маслова С.Л. составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном статье 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В суд для рассмотрения дела Маслов С.Л. не явился, извещен о дне и дате судебного заседания СМС уведомлением (при наличии согласия). В деле имеется заявление Маслова С.Л., согласно которому он с протоколом согласен, просит рассмотреть дело без его участия. Судом определено рассмотреть дело в отсутствии Маслова С.Л.
Суд оценивает представленные материалы, как достаточные для установления вины Маслова С.Л. в совершении правонарушения, предусмотренного статье 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в частности его вина полностью подтверждается: протоколом об административном правонарушении от 25 февраля 2022 г., в котором изложены обстоятельства совершенного Масловым С.Л. правонарушения, имеются объяснения о том, что Маслов С.Л. с протоколом согласен; рапортами судебных приставов по ОУПДС Менделеевского РО СП УФССП России по Республики Татарстан Климова Р.А. и Тукмачева В.А. о том, что 25 февраля 2022 года в 12 час. Маслов С.Л. вырывал документы из рук судебного пристава-исполнителя; постановлением о возбуждении уголовного дела в отношении Маслова С.Л.; объяснением самого Маслова С.Л., о том, что он был недоволен возбуждением дела, а также другими доказательствами.

В соответствии со статьей 14 данного Федерального закона от 21.07.1997 N 118-ФЗ (ред. от 27.12.2019)"Об органах принудительного исполнения Российской Федерации" законные требования сотрудника органов принудительного исполнения подлежат выполнению всеми органами, организациями, должностными лицами и гражданами на территории Российской Федерации. Невыполнение законных требований судебного пристава, а также действия, препятствующие исполнению служебных обязанностей судебным приставом, влекут ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.

Действия Маслова С.Л. мировой судья квалифицирует по статье 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов, находящегося при исполнении служебных обязанностей, что влечет наложение штрафа на граждан в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей; на должностных лиц - от двух тысяч до трех тысяч рублей.
При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения наказания, предусмотренными статьей 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Руководствуясь ст.ст.29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

признать Маслова С.Л. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть его административному наказанию в виде штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей в доход государства.

Реквизиты для уплаты штрафа: р/с 03100643000000011100, Отделение НБ РТ, БИК 049205001, КПП 165501001, ИНН 1654003139, ОКТМО 92701000001, КБК 73111601173010008140, кор.счет 40102810445370000079, Получатель: УФК по РТ (Министерство юстиции РТ), наименование платежа: административный штраф протоколу Менделеевского РОСП по судебному делу № 5‑104/1/2022, протокол от 25 февраля 2022 года, Идентификатор «данные изъяты».

Разъяснить, что на основании части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ об уплате штрафа необходимо предоставить в судебный участок в кабинет канцелярии по адресу: РТ г. Менделеевск ул. Гагарина д.5, факс: (85549) 2-12-67. При отсутствии данного документа по истечении установленного срока судья направляет постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения. Кроме того судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.

При наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, вынесший постановление, может отсрочить исполнение постановления на срок до одного месяца. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей на срок до трех месяцев.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Менделеевский районный суд Республики Татарстан через мирового судью либо путем подачи жалобы в Менделеевский районный суд Республики Татарстан.

Мировой судья: «подпись».

Копия верна.

Мировой судья судебного участка №1

по Менделеевскому судебному району

Республики Татарстан

Шарифьянова Ю.В.

Постановление вступило в законную силу _____________________ 2022 года.

Мировой судья судебного участка №1

по Менделеевскому судебному району

Республики Татарстан

Шарифьянова Ю.В.

3